
CITTA' DI CASTEL MAGGIORE
Provincia di Bologna

SERVIZI FINANZIARI

RAGIONERIA

DETERMINAZIONE FIN / 63
Del 16/08/2017

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI 
DELL'ENTE PERIODO 31/12/2018-31/12/2022. APPROVAZIONE 
DOCUMENTAZIONE TECNICA . DELEGA ESPLETAMENTO PROCEDURA ALLA 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELL'UNIONE RENO GALLIERA.

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

CRESCIMBENI LICIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE DEL SETTORE Servizi Finanziari NR. 63 DEL 16/08/2017 
 

OGGETTO: 

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI 

DELL'ENTE PERIODO 31/12/2018-31/12/2022. APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE 

TECNICA . DELEGA ESPLETAMENTO PROCEDURA ALLA CENTRALE UNICA DI 

COMMITTENZA DELL'UNIONE RENO GALLIERA. 

 

Considerato che: 

- le polizze assicurative attivate dal Comune di Castel Maggiore sono in scadenza il 

prossimo 31/12/2017; 

- si rende necessario procedere all’espletamento di una gara aperta da aggiudicarsi 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento di detti 

servizio per il periodo 31/12/2017-31/12/2022; 

- altri enti appartenenti all’ Unione Reno Galliera hanno in scadenza le suddette 

polizze; 

- la Centrale Unica ha consigliato l’ espletamento di una gara unica e pertanto si è 

costituito un tavolo tecnico per la predisposizione dei documenti di gara composto 

dai resp.li finanziari del comune di Castel Maggiore, Galliera e dell’ Unione Reno 

Galliera; 

-  la gara sarà suddivisa in lotti con i seguenti importi a base d’asta annui: 

 

Lotto 1 Responsabilità civile derivante da attività istituzionali  Euro 66.000 

Lotto 2 All Risks patrimonio dell’Ente      Euro 22.000 

Lotto 3 Infortuni cumulativa       Euro   4.000 

Lotto 4 Rca / Cvt veicoli comunali      Euro 13.500 

Lotto 5 Danni a veicoli privati utilizzati per conto dell’ ente  Euro   1.800 

Lotto 6 Responsabilità civile patrimoniale da att.tà istituzionali Euro  6.000 

 

 Per quanto riguarda la tutela legale il broker “Ariostea Broker Srl - Via Zucchini 

57/F - 44122 Ferrara” ha sconsigliato l’ inserimento della stessa all’ interno della procedura 

di gara in quanto la copertura assicurativa del comune di Castel Maggiore non risulta 

compatibile con gli altri 2 enti e pertanto si procederà con successivo atto a mettere a 

bando la polizza di tutela legale; 

 

Dato atto che: 

- non sono presenti convenzioni attive per i servizi in oggetto, su Consip o Intercent-er; 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE Servizi Finanziari NR. 63 DEL 16/08/2017 
 

- l’art. 37, comma 4, del D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 stabilisce che se la stazione 

appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al 

comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti 

modalità: 

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 

b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, 

ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme 

previste dall’ordinamento; 

c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso enti di area vasta ai sensi 

della legge 7 aprile 2014, n. 56”; 

 

Richiamata la delibera di Consiglio dell’Unione n. 31 del 5/11/2013 con cui è stata 

costituita la Centrale Unica di Committenza con la funzione di gestire per conto degli Enti 

firmatari, gli appalti di lavori pubblici, di servizi e forniture, svolgendone le relative 

procedure di gara, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs.n.50/2016; 

 

Ritenuto pertanto necessario delegare l’espletamento della procedura di gara alla 

Centrale Unica di Committenza istituita presso l’Unione Reno Galliera e tenuto conto che 

le spese per la pubblicità della gara saranno rimborsate dal Comune di Castel Maggiore; 

 

Dato atto che la CUC provvederà a richiedere i codici CIG per i diversi lotti; 

 

Ritenuto con il presente atto di approvare la seguente documentazione tecnica di 

gara: 

- Capitolati Tecnici (dal Lotto 1 al Lotto 7); 

- Allegato al Capitolato Tecnico Lotto 5; 

 

Visti 

- Il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento di Contabilità e il Regolamento per la Disciplina dei Contratti; 

- Il D.Lgs.n.50/2016; 

 

DETERMINA 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE Servizi Finanziari NR. 63 DEL 16/08/2017 
 

1. Di attivare una procedura di gara aperta da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa per l’affidamento dei servizi assicurativi per il 

periodo 31/12/2017-31/12/2022 suddivisa in lotti con i seguenti importi a base 

d’asta annui: 

 

 

Lotto 1 Responsabilità civile derivante da attività istituzionali  Euro 66.000 

Lotto 2 All Risks patrimonio dell’Ente      Euro 22.000 

Lotto 3 Infortuni cumulativa       Euro   4.000 

Lotto 4 Rca / Cvt veicoli comunali      Euro 13.500 

Lotto 5 Danni a veicoli privati utilizzati per conto dell’ ente  Euro   1.800 

Lotto 6 Responsabilità civile patrimoniale da att.tà istituzionali Euro  6.000 

 

2. Di autorizzare la C.U.C. all’espletamento della procedura di gara ai sensi di quanto 

disposto dall’art.37 comma 4 del nuovo Codice dei Contratti D.Lgs.n.50/2016; 

 

3. Di approvare i Capitolati Tecnici (dal Lotto 1 al Lotto 6), mantenuta agli atti del 

servizio ragioneria; 

 

4. Di inviare copia della presente determinazione alla C.U.C. la quale provvederà con 

propriosuccessivo atto ad approvare la documentazione amministrativa di gara 

(Bando, modelli di presentazione offerte tecniche ed economiche); 

 

5. Di dare che il Comune di Castel Maggiore provvederà a rimborsare alla C.U.C. le 

spese di gara relative alle varie fasi di pubblicazione (indizione ed esito); 

 
 

6. Di dare atto che l’importo suddetto non comprende le spese relative alla 

pubblicazione in Guri che la C.U.C anticiperà e che verranno rimborsate dalla ditta 

aggiudicatrice ai sensi dell’art.73, comma 4 del Codice; 


		2017-08-16T15:24:47+0200
	Licia Crescimbeni




